
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 318 /2017 

 
Oggetto: 
Aggiudicazione e stipula contratto su MEPA per la RDO n. 1646157 per 
l’affidamento della fornitura di servizi generali di consulenza gestionale a 
supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, necessari alla definizione di un 
modello strategico ed organizzativo delle attività di supporto allo sviluppo 
degli ecosistemi e di indirizzamento della spesa ICT per la PA digitale. 
Codice identificativo gara (CIG): 715671540C. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 
7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale 
il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata 
di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma 
del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 
del 14 ottobre 2016); 



 

 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1410 in data 1 giugno 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTA la determinazione n. 220/2017 del 21/07/2017, con cui è stata indetta 
ai sensi dell’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che 
regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, con la consultazione di almeno cinque 
operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico, ai fini 
dell’affidamento della fornitura di servizi generali di consulenza gestionale a 
supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, necessari alla definizione di un 
modello strategico ed organizzativo delle attività di supporto allo sviluppo 
degli ecosistemi e di indirizzamento della spesa ICT per la PA digitale, per 
un importo a base di gara pari a € 200.050,00, IVA esclusa e per una durata 
contrattuale di 12 (dodici) mesi; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione n. 
220/2017, il 25/07/2017 è stata pubblicata su MePA la relativa RDO n. 
1646157, invitando 5 società a formulare la propria offerta tecnico-
economica; 
 
TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 9/08/2017 alle ore 12.00 è pervenuta una 
sola offerta, da parte della Ernst & Young Financial Business Advisors 
S.p.A., da valutare, secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, 
reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma MEPA; 
 
VISTA la determinazione n. 278/2017 del 5 ottobre 2017 con cui si è 
provveduto alla nomina di apposita commissione giudicatrice, incaricata 
della valutazione delle offerte presentate per l’RDO di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 77, nonché nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, 
e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, tenuto conto delle competenze 
professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme citate; 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice delle sedute del 13 e del 
24/10/2017, trasmesso con prot. nr. 521 del 31/10/2017, dal quale risulta, 



 

 3 

concluse le verifiche sull’offerta presentata, la proposta di aggiudicazione a 
favore della società Ernst & Young Financial Business Advisors S.p.A, per 
un importo di € 160.040,00, IVA esclusa; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo con il n. 527 del 6/11/2017, con cui il 
RUP ha comunicato al Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e al punto ordinante, di aver avviato i controlli sul possesso 
dei requisiti di ordine generale dichiarati dalla richiamata società, nonché 
l’urgenza di procedere all’aggiudicazione e alla relativa stipula del contratto, 
richiamando, in particolare, quanto previsto al paragrafo 9.2 del Disciplinare 
di gara, secondo cui “Qualora il RUP richieda la stipula per motivi 
d’urgenza, resta fermo che l’esito negativo delle verifiche condotte sul 
possesso dei requisiti in capo all’Aggiudicatario comporterà la facoltà di 
risoluzione del contratto e la sospensione di tutti i pagamenti nonché la 
comunicazione all’ANAC e la segnalazione alle autorità competenti delle 
irregolarità rilevate”; 
 
CONSIDERATO che è essenziale e urgente procedere all’affidamento della 
fornitura di servizi generali di consulenza gestionale a supporto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, necessari alla definizione di un modello strategico ed 
organizzativo delle attività di supporto allo sviluppo degli ecosistemi e di 
indirizzamento della spesa ICT per la PA digitale; 
 
VISTO il DURC ON LINE (prot. INAIL_ 9220991 del 22/10/2017), con 
scadenza di validità il 19/02/2017, da cui risulta la regolarità della Ernst & 
Young Financial Business Advisors S.p.A. nei confronti di INPS e INAIL;  
 
VISTE le autocertificazioni acquisite dai soggetti della Ernst & Young 
Financial Business Advisors S.p.A., ai sensi dell’art. 89 del d.lgs. n. 159/2011 
e s.m.i. (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione), trasmesse 
con pec prot. AgID n.21838 del 6/11/2017 e n. 21986 del 7/11/2017; 
 
VISTO il suddetto art. 89 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. secondo cui “i 
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi o forniture dichiarati urgenti 
ed i provvedimenti di rinnovo conseguenti a provvedimenti già disposti, sono 
stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione 
con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67”; 
 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare la RDO citata in premessa alla Ernst & Young Financial 



 

 4 

Business Advisors S.p.A., p. IVA 13221390159, per l’affidamento della 
fornitura di servizi generali di consulenza gestionale a supporto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, necessari alla definizione di un modello 
strategico ed organizzativo delle attività di supporto allo sviluppo degli 
ecosistemi e di indirizzamento della spesa ICT per la PA digitale, per una 
durata contrattuale di 12 (dodici) mesi e per un importo di € 160.040,00, 
IVA esclusa. 

2. Di dare mandato al RUP di: 
- provvedere alle comunicazioni ai sensi dell'art. 76, comma 5, del codice 

dei contratti pubblici ed agli adempimenti utili alla richiesta della 
garanzia definitiva, delle informazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché a tutte le attività necessarie all'avvio dei servizi; 

- comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle attività, 
anche in riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli Uffici 
interessati ed in particolare all'Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento nonché ai competenti referenti per la trasparenza. 

 
3. Di imputare il costo complessivo pari a € 195.248,80, IVA inclusa, come 
indicato nella citata determinazione n. 220/2017 del 21 luglio 2017, sul 
progetto Obfu 1.02.14.04 – “Varie PAC”, CEB.07.B.01.0003 – “Servizi 
informatici per attività di progetto”. 
 
4. Di incaricare per il perfezionamento della stipula e dell'ordine su MEPA in 
qualità di "Punto Ordinante", la Dott.ssa Oriana Zampaglione. 
 
5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Roma, 10 novembre 2017 
 
 
Antonio Samaritani 
 
 
 
 


	Oggetto:
	IL DIRETTORE GENERALE

		2017-11-10T16:47:23+0100
	ANTONIO SAMARITANI




